
№25 (207)
23 июля 2021

23 ию
ля 2021 №

25 (207) 
1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                                                                                                                                                      

РЕШЕНИЕ
  

от 22 июля 2021 года           № 29

О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселе-
ния Сорум от 29 сентября 2006 года № 20

Совет депутатов сельского поселения Сорум  р е ш и л:
 1. Внести в приложение «Гарантии и компенсации для лиц, проживающих в сельском по-

селении Сорум, работающих в органах местного самоуправления сельского поселения Со-
рум, муниципальных учреждениях сельского поселения Сорум» к решению Совета депутатов 
сельского поселения Сорум от 29 сентября 2006 года № 20 «О гарантиях и компенсациях 
для лиц, проживающих в сельском поселении Сорум, работающих в органах местного само-
управления сельского поселения Сорум, муниципальных учреждениях сельского поселения 
Сорум» следующие изменения:

	
1) в абзацах втором, третьем пункта 3.2 раздела 3 «Процентная надбавка к заработной пла-

те» слова «до 30 лет»  заменить словами «до 35 лет включительно»;
	
2) в разделе 4 «Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к ме-

сту использования отпуска и обратно»:
а) в подразделе 4-1 «Общие положения о порядке компенсации расходов на оплату стоимо-

сти проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно» : 
- в пункте 4.3 слова « в отпуске по уходу за детьми» заменить словами «в отпусках по бере-

менности и родам, отпусках по уходу за ребенком»;
- в пункте 4.4:
 после слов «заработной платы,» дополнить словами «отпуска по беременности и родам, 

отпуска по уходу за ребенком,»;
 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Возвращение работника из места использования отпуска к месту жительства может осу-

ществляться в день выхода на работу из отпуска до начала рабочего дня смены).»;
 - в пункте 4.6:
после слова «пункте,» дополнить словами «а также неработающим членам их семей»;
после слова «использования» дополнить словами «указанными лицами»;
- подпункты 2, 3, 4 пункта 4.12 изложить в следующей редакции: 

«4.12. Неработающими членами семьи работника признаются:
2) дети работника (супруга (супруги) работника) в возрасте до 18 лет, в том числе дети, в 

отношении которых работник (супруг работника) назначен опекуном или попечителем;
3) дети, не достигшие возраста 23 лет, а также лица из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, в отношении которых работник (супруг работника) исполнял 
обязанности опекуна или попечителя и прекратил исполнять данные обязанности в связи с 
достижением ребенком возраста 18 лет, обучающиеся по очной форме обучения в общеоб-
разовательных организациях, а также в течение трех месяцев после их окончания. Для под-
тверждения даты окончания общеобразовательных организаций лица, указанные в настоящем 
подпункте, представляют справки соответствующих общеобразовательных организаций, под-
тверждающие получение образования в указанных организациях;

4) дети, не достигшие возраста 23 лет, а также лица из числа детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, в отношении которых работник (супруг работника) исполнял 
обязанности опекуна или попечителя и прекратил исполнять данные обязанности в связи с 
достижением ребенком возраста 18 лет, обучающиеся по очной форме обучения в профес-
сиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего об-
разования, независимо от места проживания детей (лиц из числа детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей) и места расположения вышеуказанных образовательных 
организаций. При этом документом, подтверждающим факт обучения, является справка из 
профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего 
образования. Студенты указанных организаций первого года обучения представляют справки 
с указанием даты зачисления в профессиональные образовательные организации или образо-
вательные организации высшего образования.»;

- дополнить пунктом 4.13.1 следующего содержания:
«4.13.1. В случае, если оба родителя ребенка являются работниками одного органа местного 

самоуправления сельского поселения Сорум, муниципального учреждения сельского поселе-
ния Сорум, у каждого из родителей в одном календарном году имеется право на компенсацию 
расходов по проезду их ребенка к месту использования отпуска и обратно вне зависимости от 
использования указанного права одним из родителей в данном календарном году.»;

б) абзац шестой пункта 4.17 подраздела 4-2 «Особенности компенсации расходов на опла-
ту стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно воздуш-
ным транспортом» после слова «техники» дополнить словами «,электронный кассовый чек с 
QR-кодом»;

 в) абзац десятый пункта 4.19 подраздела 4-3 «Особенности компенсации расходов на опла-
ту стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно наземным и 
водным общественным пассажирским транспортом» после слова «техники» дополнить слова-
ми «,электронный кассовый чек с QR-кодом»;

г) в пункте 4.21 подраздела 4-4 «Особенности компенсации расходов на оплату стоимости 
проезда к месту использования отпуска и обратно личным транспортом»:

- абзац первый после слов «проезда работника» дополнить словами «, а также неработаю-
щих членов его семьи в порядке, установленном подпунктами 1, 2  пункта 4.13 настоящего 
раздела.»;

- абзац второй после слова «средств»  дополнить словами «, или иной информации о расходе 
топлива соответствующей марки транспортного средства. Сведения о нормах расхода топли-
ва соответствующей марки транспортного средства предоставляют работники, которые несут 
ответственность за достоверность данных.»;

	
3) в разделе 5 «Гарантии и компенсации расходов, связанных с переездом»: 
а) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Компенсация стоимости однократного провоза багажа производится при следовании 

багажа по кратчайшему маршруту железнодорожным, автомобильным грузовым, водным 
транспортом:

- при следовании багажа от фактического места проживания, удаленностью не более 1500 
километров от сельского поселения Сорум в размере 80 % фактически подтвержденных рас-
ходов, но не более 45 000 рублей;

- при следовании багажа от фактического места проживания, удаленностью  свыше 1500 ки-
лометров сельского поселения Сорум в размере 80 % фактически подтвержденных расходов, 
но не более 70 000 рублей.



23 ию
ля 2021 №

25 (207) 
2

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 июля 2021 года                                           № 68

О внесении изменения в приложение к постановлению 
администрации сельского поселения Сорум от 10 ноября 

2021 года  № 116

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение «Порядок возмещения расходов, 

связанных со служебными командировками, руководителям 
и работникам муниципальных учреждений сельского поселе-
ния  Сорум»  к   постановлению  администрации   сельского   
поселения   Сорум  от 

При провозе багажа железнодорожным транспортом ком-
пенсации также подлежат расходы, связанные с оплатой 
транспортировки, погрузки, разгрузки, упаковки багажа на 
железнодорожных станциях.

При провозе багажа компенсации не подлежат расходы, свя-
занные с оплатой дополнительных услуг (сборы, комиссии), в 
том числе добровольного страхования при оформлении про-
воза багажа, хранения багажа, сбора за оценку стоимости ба-
гажа, визирования документов, заполнения накладной и заяв-
ки, выдачи справки и других дополнительных услуг.

В целях компенсации стоимости провоза багажа работник 
предоставляет в бухгалтерию по новому месту работы зави-
зированное руководителем заявление о компенсации стоимо-
сти провоза багажа, к которому прилагает следующие доку-
менты:

1) копия паспорта и (или) документы, подтверждающие из-
менение места жительства работника и указывающие адрес 
его нового места жительства, выданные жилищно-эксплуата-
ционными, паспортно-визовыми, миграционными службами;

2) справка с места работы супруга (супруги) о том, что по 
месту его (ее) работы компенсация расходов, связанных с пе-
реездом к новому месту жительства, не производилась;

3) подлинник договора перевозки багажа и (или) иные до-
кументы, подтверждающие перевозку багажа;

4) документы, подтверждающие оплату провоза багажа 
(платежные поручения, чек контрольно-кассовой техники, 
чек слипа, платежный документ или бланк строгой отчетно-
сти, выписка из автоматизированной информационной систе-
мы, электронный кассовый чек с QR-кодом и другие;

б) подпункты 2, 3 пункта 5.3 изложить в следующей редак-
ции:

«2) дети работника (супруга (супруги) работника) в возрас-
те до 18 лет, в том числе дети, в отношении которых работник 
(супруг работника) назначен опекуном или попечителем;

3) дети, не достигшие возраста 23 лет, а также лица из чис-
ла детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в отношении которых работник (супруг работника) исполнял 
обязанности опекуна или попечителя и прекратил исполнять 
данные обязанности в связи с достижением ребенком 18 лет, 
обучающиеся по очной форме обучения  в общеобразователь-
ных организациях, а также в течение трех месяцев после их 
окончания, в профессиональных образовательных организа-
циях или образовательных организациях высшего образова-
ния.»;

в) абзац пятый пункта 5.3  изложить в следующей редак-
ции:

«Право предоставления гарантий и компенсаций, установ-
ленных пунктом 5.1 настоящего раздела, сохраняется в тече-
ние одного года со дня заключения работником трудового до-
говора в данной организации, расположенной на территории 
сельского поселения Сорум.»;

г) подпункты 3, 4  пункта 5.9 изложить в следующей ре-
дакции:

«3) дети работника (супруга (супруги) работника) в возрас-
те до 18 лет, в том числе дети, в отношении которых работник 
(супруг работника) назначен опекуном или попечителем;

4) дети, не достигшие возраста 23 лет, а также лица из чис-
ла детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

в отношении которых работник (супруг работника) исполнял 
обязанности опекуна или попечителя и прекратил исполнять 
данные обязанности в связи с достижением ребенком 18 лет 
включительно, обучающиеся по очной форме обучения  в 
общеобразовательных организациях, а также в течение трех 
месяцев после их окончания, в профессиональных образо-
вательных организациях или образовательных организациях 
высшего образования.»;

4) подпункт 5.13 признать утратившим силу.

5) пункт 8.2 раздела 8 «Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда к месту получения медицинской помощи 
и обратно» изложить в следующей редакции:

«Гарантии, установленные пунктом 8.1, распространяются 
также на детей работников органов местного самоуправле-
ния сельского поселения Сорум, муниципальных учрежде-
ний сельского поселения Сорум в возрасте до 18 лет, детей 
указанных работников, не достигших возраста 23 лет, обуча-
ющихся по очной форме обучения в общеобразовательных 
организациях, а также в течение трех месяцев после их окон-
чания, в профессиональных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего образования.».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2021 года.

Глава сельского поселения                                        
М.М. Маковей

10 ноября 2014 года № 116 «О Порядке возмещения рас-
ходов, связанных со служебными командировками, руково-
дителям и работникам муниципальных учреждений сельско-
го поселения Сорум» изменение, заменив в подпункте «а» 
пункта 5 слова «устанавливаемые Министерством финансов 
Российской Федерации по согласованию с Министерством 
иностранных дел Российской Федерации;» словами «установ-
ленные Правительством Российской Федерации;».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на главного бухгалтера администрации сельского 
поселения Сорум.  

Глава сельского поселения                   М.М. Маковей 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

                                
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

РЕШЕНИЕ

от  22 июля 2021 года                     № 30

О внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки сельского поселения Сорум

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 190-ФЗ, с 
уставом сельского поселения Сорум, Совет депутатов сель-
ского поселения Сорум  р е ш и л:

1. Внести в Правила землепользования и застройки сель-
ского поселения Сорум, утверждённые решением Совета де-
путатов сельского поселения Сорум от 22 ноября 2012 года № 
40 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
сельского поселения Сорум»  следующие изменения:

1) статью 16 главы 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Порядок внесения изменений в настоящие Пра-

вила
1. Внесение изменений в Правила осуществляется в поряд-

ке, предусмотренном статьями 31 - 33 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.

2. Предложения о внесении изменений в Правила направля-
ются в Комиссию.».

2) статью 18 раздела III изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Зона застройки малоэтажными жилыми дома-

ми (Ж 2)



16 ию
ля 2021 №

24 (206) 
3

                 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ 

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

 
                                 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
от  22 июля 2021 года                                                                                                         № 30 
 
 
 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
сельского поселения Сорум 

 
 

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
от 29 декабря 2012 года № 190-ФЗ, с уставом сельского поселения Сорум, Совет 
депутатов сельского поселения Сорум  р е ш и л: 

1. Внести в Правила землепользования и застройки сельского поселения Сорум, 
утверждённые решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 22 ноября 2012 
года № 40 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения 
Сорум»  следующие изменения: 

1) статью 16 главы 8 изложить в следующей редакции: 
«Статья 16. Порядок внесения изменений в настоящие Правила 

1. Внесение изменений в Правила осуществляется в порядке, предусмотренном 
статьями 31 - 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

2. Предложения о внесении изменений в Правила направляются в Комиссию.». 
2) статью 18 раздела III изложить в следующей редакции: 

«Статья 18. Зона застройки малоэтажными жилыми домами (Ж 2) 
1.   ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: 
ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИ
Я ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Малоэтажная 
многоквартирная 
жилая застройка 
 

Малоэтажный 
многоквартирный 
жилой дом 

Минимальная 
нормируемая площадь 
земельного участка 
составляет – 30 кв.м. на 
одну квартиру (без учета 
площади застройки дома). 
Максимальные размеры 
земельного участка не 
подлежат установлению. 
Минимальное расстояние 
от красной линии улиц до 
жилого дома – 5м.  
Минимальные отступы от 
границ земельного 
участка в целях 
определения места 
допустимого размещения 
объекта – 3 м. 
Минимальное расстояние 
между длинными 
сторонами жилых зданий 
– не менее 15 м. 
Минимальное расстояние 
между длинной стороной 
жилого здания и торцом 
жилого здания с окнами 
из жилых комнат – не 
менее 10 м.  
Предельное количество 
надземных этажей – 3. 
Иные предельные 
параметры разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства не 
подлежат установлению 

Нормативные 
показатели 
плотности 
застройки 
территориальной 
зоны определяется 
в соответствии с 
Приложением «Г» 
Свода правил СП 
42.13330.2016 
«СНиП 2.07.01-89* 
Градостроительство
. Планировка и 
застройка 
городских и 
сельских 
поселений», 
региональными и 
местными 
нормативами 
градостроительного 
проектирования. 
Не допускается 
размещение жилой 
застройки в 
санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке 

Блокированная 
жилая застройка 

Жилой дом, имеющий 
одну или несколько 
общих стен с 
соседними жилыми 
домами (количеством 
этажей не более чем 
три, при общем 
количестве 
совмещенных домов 
не более десяти и 
каждый из которых 
предназначен для 
проживания одной 
семьи, имеет общую 
стену (общие стены) 
без проемов с 
соседним домом или 
соседними домами, 
расположен на 
отдельном земельном 
участке и имеет выход 
на территорию общего 
пользования (жилые 
дома блокированной 
застройки) 

Минимальный размер 
земельного участка – 400 
кв. м.  
Максимальный размер 
земельного участка – 
1000 кв. м. 
Минимальные отступы от 
границ земельного 
участка в целях 
определения места 
допустимого размещения 
объекта – 3 м.  
Предельное количество 
надземных этажей – 3. 
Высота с мансардным 
завершением до конька 
скатной кровли – не более 
14 м. Высота ограждения 
– не более 2,0 м., на 
перекрестках улиц в зоне 
треугольника видимости 
– 0,5 м.  
Минимальное расстояние 
от красной линии улиц до 
жилого дома – 5 м.  
Минимальная глубина 
заднего двора – 3 м. 
 

Нормативные 
показатели 
плотности 
застройки 
территориальной 
зоны определяется 
в соответствии с 
Приложением «Г» 
Свода правил СП 
42.13330.2011 
«СНиП 2.07.01-89* 
Градостроительство
. Планировка и 
застройка 
городских и 
сельских 
поселений», 
региональными и 
местными 
нормативами 
градостроительного 
проектирования. 
Не допускается 
размещение жилой 
застройки в 
санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке 

Дошкольное, 
начальное и 
среднее общее 
образование 
 
  

Детские ясли. 
Детские сады. 

Минимальные размеры 
земельного участка для 
отдельно стоящего 
объекта: 
- при вместимости до 100 
мест – 40 кв. м. на 1 чел.; 
- при вместимости свыше 
100 мест – 35 кв. м. на 1 
чел. 
Минимальные размеры 
земельного участка для 
встроенного объекта: 
- при вместимости более 
100 мест – 29 кв. м. на 1 
чел. 
Максимальные размеры 
земельного участка не 
подлежат установлению. 
Минимальные отступы от 
границ земельного 
участка в целях 
определения места 
допустимого размещения 
объекта – 5 м. 
Предельное количество 

Иные требования к 
размещению 
объектов 
дошкольного 
образования 
установлены 
СанПиН 2.4.1.3049-
13 «Санитарно-
эпидемиологически
е требования к 
устройству, 
содержанию и 
организации 
режима работы 
дошкольных 
образовательных 
организаций». 
Иные требования к 
размещению 
общеобразовательн
ых учреждений 
установлены 
СанПиН 2.4.2.2821-
10 «Санитарно-
эпидемиологически

Блокированная 
жилая застройка 

Жилой дом, имеющий 
одну или несколько 
общих стен с 
соседними жилыми 
домами (количеством 
этажей не более чем 
три, при общем 
количестве 
совмещенных домов 
не более десяти и 
каждый из которых 
предназначен для 
проживания одной 
семьи, имеет общую 
стену (общие стены) 
без проемов с 
соседним домом или 
соседними домами, 
расположен на 
отдельном земельном 
участке и имеет выход 
на территорию общего 
пользования (жилые 
дома блокированной 
застройки) 

Минимальный размер 
земельного участка – 400 
кв. м.  
Максимальный размер 
земельного участка – 
1000 кв. м. 
Минимальные отступы от 
границ земельного 
участка в целях 
определения места 
допустимого размещения 
объекта – 3 м.  
Предельное количество 
надземных этажей – 3. 
Высота с мансардным 
завершением до конька 
скатной кровли – не более 
14 м. Высота ограждения 
– не более 2,0 м., на 
перекрестках улиц в зоне 
треугольника видимости 
– 0,5 м.  
Минимальное расстояние 
от красной линии улиц до 
жилого дома – 5 м.  
Минимальная глубина 
заднего двора – 3 м. 
 

Нормативные 
показатели 
плотности 
застройки 
территориальной 
зоны определяется 
в соответствии с 
Приложением «Г» 
Свода правил СП 
42.13330.2011 
«СНиП 2.07.01-89* 
Градостроительство
. Планировка и 
застройка 
городских и 
сельских 
поселений», 
региональными и 
местными 
нормативами 
градостроительного 
проектирования. 
Не допускается 
размещение жилой 
застройки в 
санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке 

Дошкольное, 
начальное и 
среднее общее 
образование 
 
  

Детские ясли. 
Детские сады. 

Минимальные размеры 
земельного участка для 
отдельно стоящего 
объекта: 
- при вместимости до 100 
мест – 40 кв. м. на 1 чел.; 
- при вместимости свыше 
100 мест – 35 кв. м. на 1 
чел. 
Минимальные размеры 
земельного участка для 
встроенного объекта: 
- при вместимости более 
100 мест – 29 кв. м. на 1 
чел. 
Максимальные размеры 
земельного участка не 
подлежат установлению. 
Минимальные отступы от 
границ земельного 
участка в целях 
определения места 
допустимого размещения 
объекта – 5 м. 
Предельное количество 

Иные требования к 
размещению 
объектов 
дошкольного 
образования 
установлены 
СанПиН 2.4.1.3049-
13 «Санитарно-
эпидемиологически
е требования к 
устройству, 
содержанию и 
организации 
режима работы 
дошкольных 
образовательных 
организаций». 
Иные требования к 
размещению 
общеобразовательн
ых учреждений 
установлены 
СанПиН 2.4.2.2821-
10 «Санитарно-
эпидемиологически

надземных этажей – 3. 
Предельная высота 
ограждения – 2 м. 
Минимальный процент 
спортивно-игровых 
площадок – 20. 
Минимальный процент 
озеленения – 30. 

е требования к 
условиям и 
организации 
обучения в 
общеобразовательн
ых учреждениях». 
Не допускается 
размещение 
образовательных и 
детских 
учреждений в 
санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке 
 

Школы. 
Лицеи. 
Гимназии. 
Художественные, 
музыкальные школы, 
образовательные 
кружки и иные 
организации, 
осуществляющие 
деятельность по 
воспитанию, 
образованию и 
просвещению 
 

Минимальные размеры 
земельного участка при 
вместимости: 
- до 400 мест – 50 кв. м. 
на 1 чел.; 
- от 401 до 500 мест – 60 
кв. м. на 1 чел.; 
- от 501 до 600 мест – 50 
кв.м. на 1 чел.; 
- от 601 до 800 мест – 40 
кв.м. на 1 чел. 
Максимальные размеры 
земельного участка не 
подлежат установлению. 
Минимальные отступы от 
границ земельного 
участка в целях 
определения места 
допустимого размещения 
объекта – 5 м. 
Минимальный отступ от 
красной линии улицы до 
объектов – 25 м. 
Предельное количество 
надземных этажей – 4. 
Предельная высота 
ограждения – 2 м. 
Минимальный процент 
озеленения – 30 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение        
зданий        и 
сооружений,  
обеспечивающих 
поставку        воды,        
тепла, 
электричества,    газа,    
отвод 
канализационных         
стоков, 
очистку   и   уборку   
объектов 
недвижимости       
(котельных, 
водозаборов,  
очистных сооружений,  
насосных станций, 
водопроводов, линий 
электропередач, 

Минимальные размеры 
земельного участка: 
- для 
газораспределительных 
станций 
(производительность ГРС 
м3/час) – до 100 
включительно - 0,01 га, от 
100 до 3000 – 0,07 га, от 
3000 до 10000 – 0,11 га, 
от 10000 до 100000 – 0,13 
га, от 100000 до 300000 – 
0,38 га, от 300000 до 
500000 – 0,65 га, свыше 
500000 – 1 га; 
- для котельных, 
центральных тепловых 
пунктов, тепловых 
перекачивающих 

Ограничения не 
установлены 

трансформаторных 
подстанций,       
газопроводов, 
линий     связи,     
телефонных 
станций,  канализаций, 
стоянок, гаражей и 
мастерских для  
обслуживания  
уборочной 
и         аварийной    
техники, 
сооружений, 
необходимых для  
сбора и плавки снега) 
Здания, 
предназначенные для 
приема физических и 
юридических лиц в 
связи с 
предоставлением им 
коммунальных услуг 

насосных станций – 0,7 
га. 
Минимальные размеры 
земельного участка для 
иных объектов 
коммунального 
обслуживания не 
подлежат установлению. 
Максимальные размеры 
земельного участка не 
подлежат установлению. 
Минимальный отступ от 
красной линии улицы до 
объектов – 5 м. 
Минимальные отступы от 
границ земельного 
участка в целях 
определения места 
допустимого размещения 
объекта – 5. 
Иные предельные 
параметры разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства не 
подлежат установлению 

Земельные участки 
(территории) 
общего 
пользования 
 

Размещение объектов 
улично-дорожной 
сети: автомобильных 
дорог, пешеходных 
тротуаров в границах 
населенных пунктов, 
пешеходных 
переходов, бульваров, 
площадей, проездов, 
велодорожек и 
объектов 
велотранспортной и 
инженерной 
инфраструктуры; 
размещение 
придорожных стоянок 
(парковок) 
транспортных средств 
в границах городских 
улиц и дорог, а также 
некапитальных 
сооружений, 
предназначенных для 
охраны транспортных 
средств. 
Размещение 
декоративных, 
технических, 
планировочных, 
конструктивных 

Предельные размеры 
земельных участков и 
предельные параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства не 
подлежат установлению 

Ограничения не 
установлены 

трансформаторных 
подстанций,       
газопроводов, 
линий     связи,     
телефонных 
станций,  канализаций, 
стоянок, гаражей и 
мастерских для  
обслуживания  
уборочной 
и         аварийной    
техники, 
сооружений, 
необходимых для  
сбора и плавки снега) 
Здания, 
предназначенные для 
приема физических и 
юридических лиц в 
связи с 
предоставлением им 
коммунальных услуг 

насосных станций – 0,7 
га. 
Минимальные размеры 
земельного участка для 
иных объектов 
коммунального 
обслуживания не 
подлежат установлению. 
Максимальные размеры 
земельного участка не 
подлежат установлению. 
Минимальный отступ от 
красной линии улицы до 
объектов – 5 м. 
Минимальные отступы от 
границ земельного 
участка в целях 
определения места 
допустимого размещения 
объекта – 5. 
Иные предельные 
параметры разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства не 
подлежат установлению 

Земельные участки 
(территории) 
общего 
пользования 
 

Размещение объектов 
улично-дорожной 
сети: автомобильных 
дорог, пешеходных 
тротуаров в границах 
населенных пунктов, 
пешеходных 
переходов, бульваров, 
площадей, проездов, 
велодорожек и 
объектов 
велотранспортной и 
инженерной 
инфраструктуры; 
размещение 
придорожных стоянок 
(парковок) 
транспортных средств 
в границах городских 
улиц и дорог, а также 
некапитальных 
сооружений, 
предназначенных для 
охраны транспортных 
средств. 
Размещение 
декоративных, 
технических, 
планировочных, 
конструктивных 

Предельные размеры 
земельных участков и 
предельные параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства не 
подлежат установлению 

Ограничения не 
установлены 

устройств, элементов 
озеленения, различных 
видов оборудования и 
оформления, малых 
архитектурных форм, 
некапитальных 
нестационарных 
строений и 
сооружений, 
информационных 
щитов и указателей, 
применяемых как 
составные части 
благоустройства 
территории, 
общественных 
туалетов. 

2.   УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет. 
3.   ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: 
ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАН
ИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГ
О 
СТРОИТЕЛЬСТВ
А 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Для малоэтажной многоквартирной жилой застройки 
Обустройство 
спортивных и 
детских 
площадок, 
площадок для  
отдыха 

 Предельные размеры 
земельных участков и 
предельные параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства не 
подлежат установлению 

Ограничения не 
установлены 

Размещение  
объектов 
обслуживания  
жилой 
застройки     во     
встроенных, 
пристроенных   и   
встроенно- 
пристроенных    
помещениях 
малоэтажного 
многоквартирного 
дома,  если 

 Предельные размеры 
земельных участков и 
предельные параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства не 
подлежат установлению 

Ограничения не 
установлены 



23 ию
ля 2021 №

25 (207) 
4

устройств, элементов 
озеленения, различных 
видов оборудования и 
оформления, малых 
архитектурных форм, 
некапитальных 
нестационарных 
строений и 
сооружений, 
информационных 
щитов и указателей, 
применяемых как 
составные части 
благоустройства 
территории, 
общественных 
туалетов. 

2.   УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет. 
3.   ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: 
ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАН
ИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГ
О 
СТРОИТЕЛЬСТВ
А 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Для малоэтажной многоквартирной жилой застройки 
Обустройство 
спортивных и 
детских 
площадок, 
площадок для  
отдыха 

 Предельные размеры 
земельных участков и 
предельные параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства не 
подлежат установлению 

Ограничения не 
установлены 

Размещение  
объектов 
обслуживания  
жилой 
застройки     во     
встроенных, 
пристроенных   и   
встроенно- 
пристроенных    
помещениях 
малоэтажного 
многоквартирного 
дома,  если 

 Предельные размеры 
земельных участков и 
предельные параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства не 
подлежат установлению 

Ограничения не 
установлены 

общая        
площадь   таких 
помещений   в    
малоэтажном 
многоквартирном    
доме     не 
составляет  более  
15%  общей 
площади 
помещений дома 

                                                                                                                        » 
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник 

сельского поселения Сорум». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 
 

Глава сельского поселения Сорум                                                                        М.М. Маковей 

№25 (207)
1,0 п.л.

23.07.2021


